
1 

 

А.А. Кузнецова 8 (495) 983 38 88, доб. 2838 

 

 

О направлении копии приказа Минфина 

России от 7 ноября 2024 г. № 482 

От 2 августа 2024 г. № МИ-04/37952 

В соответствии с пунктами 11 и 14 Правил формирования и утверждения 

перечня федерального имущества, приватизация которого осуществляется                           

без включения в прогнозный план (программу) приватизации федерального 

имущества на плановый период, а также внесения изменений в указанный перечень, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 

2022 г. № 1673, направляем копию приказа Минфина России от 7 ноября 2024 г.  

№ 482 «О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период, на 2024 – 2026 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 15 декабря 2022 г. № 553» (далее – Перечень). 

Также сообщаем, что с учетом позиции Правового департамента  

Минфина России из проекта изменений в Перечень были исключены объекты 

федерального имущества: земельный участок с расположенными на нем 2 объектами 

недвижимого имущества, кадастровые номера 76:02:130110:39, 76:02:010101:507, 

76:02:130229:341 (местоположение установлено относительно ориентира, 

расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ярославская 

область, Борисоглебский р-н, п. Борисоглебский, ул. Белевцева, д. 12)  

для дальнейшей проработки возможности их приватизации.        

Приложение: на 8 л. в 1 экз.    

 

Директор Департамента 

регулирования имущественных 

отношений 

 

 

     

А.Н. Воронцов 
 

 

                                                                            Росимущество 

  



 

 

 

О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период, 

на 2024 – 2026 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  
 

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения  

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,  



2 
 

на 2024 – 2026 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                       А.В. Моисеев 

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192,  

от 23 мая 2023 г. № 229, от 23 июня 2023 г. № 287, от 14 июля 2023 г. № 324, от 12 сентября 2023 г. № 413,  

от 19 октября 2023 г. № 470, от 24 октября 2023 г. № 480, от 10 ноября 2023 г. № 502, от 13 декабря 2023 г. № 567,  

от 13 декабря 2023 г. № 576, от 19 января 2024 г. № 15, от 16 февраля 2024 г. № 64, от 25 марта 2024 г. № 112,  

от 26 апреля 2024 г. № 165, от 17 мая 2024 г. № 189, от 31 мая 2024 г. № 223, от 26 июня 2024 г. № 267,  

от 28 июня 2024 г. № 274, от 11 июля 2024 г. № 296, от 17 июля 2024 г. № 303, от 31 июля 2024 г. № 320,  

от 9 августа 2024 г. № 334, от 16 августа 2024 г. № 347, от 26 августа 2024 г. № 363, от 6 сентября 2024 г. № 390,  

от 14 октября 2024 г. № 448, от 23 октября 2024 г. № 458. 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2024 – 2026 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

 Дополнить пунктами 1400 – 1460 следующего содержания: 

 « 

1400 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества1 – 

Свердловская область, г. Кушва,                               

ул. Октябрьская, д. 11, гар. бокс № 5 
66:53:0303004:31 П11660003174 

2024 – 2026 

 

 нежилое здание 66:53:0000000:1789 П12660098937  

 

1401 Нежилое помещение 
Вологодская область, муниципальный 

район Грязовецкий , гп Вохтожское,                 

пгт Вохтога, ул. Юбилейная, д. 2 

35:28:0504003:829 П13370036579 2024 – 2026 

 

 

1402 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Вологодская область, Вашкинский р-н,              

с/с Липино-Борский, с. Липин Бор,                   

ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 2а 

35:04:0302001:10 П11370001615 
2024 – 2026 

 

 административное здание 35:04:0302001:96 П12370002756  

 
1403 Помещение 

Липецкая область, Усманский р-н,                       

г. Усмань, ул. Советская, д. 16, пом. 3 
48:16:0470402:107 П13490001471 2024 – 2026 

 

 
1404 Помещение 

Липецкая область, Усманский р-н,                       

г. Усмань, ул. Советская, д. 16, пом. 4 
48:16:0470402:106 П13490001470 2024 – 2026 

 

 
1405 Нежилое помещение2 Пермский край, г. о. Пермский,  

г. Пермь, ул. Мира, д. 109, кв. 20 
59:01:4410876:371 П13260015010 2024 – 2026 

 

 

1406 Нежилое помещение 
Пермский край, г. Пермь,                 

Свердловский район,                                         

ул. Емельяна Ярославского, д. 10 

59:01:4413617:4381 П13260002546 2024 – 2026 

 

 

1407 Гараж-бокс1 

Пермский край, г. Пермь, 

Мотовилихинский р-н, западнее 

финансово-экономического колледжа  

по бульвару Гагарина, д. 50, ГСК № 91,  

бокс 10 

59:01:4311906:4312 П13260015631 2024 – 2026 

 



2 
 

 

1408 Гараж-бокс1 
Пермский край, г. Пермь, 

Мотовилихинский р-н, б-р Гагарина, ГСК 

№ 91, бокс 11 

59:01:4311906:4428 П13260015630 2024 – 2026 

 

 

1409 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Пермский край,  

г.о. г. Березники, г. Березники,  

ул. Миндовского, з/у 3 

59:03:0200005:26 П11260000374 
2024 – 2026 

 

 здание 59:03:0200005:5512 П12260000888  

 
1410 Гараж № 1 

Оренбургская область, г. Новотроицк,  

ул. Советская, д. 80         
56:42:0225011:635 П12570005331 2024 – 2026 

 

 
1411 Нежилое помещение1 Курганская область, Далматовский р-н,  

г. Далматово, ул. Советская, д. 112 
45:04:020110:852 П13740008514 2024 – 2026 

 

 
1412 Нежилое помещение1 Томская область, г. Томск,                                 

пр-кт Фрунзе, д. 115/3 
70:21:0200019:7145 П13430004817 2024 – 2026 

 

 

1413 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Ориентир: здание 

гаража. Почтовый адрес ориентира: 

Республика Коми, г. Воркута,  

пгт Северный, ул. К. Цеткин, бокс № 3 

11:16:0901003:20 П11110001256 

2024 – 2026 

 

 

гараж № 3 11:16:0901003:148 П12110001252 

 

 
1414 Нежилое помещение1 Кемеровская область – Кузбасс,                       

г. Кемерово, ул. Институтская, д. 4 
42:24:0101001:6097 П13430003257 2024 – 2026 

 

 

1415 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имуществ – 

Ярославская область,                                           

г. Переславль-Залесский,                                        

ул. Большая Протечная, д. 67 

76:18:010706:15 П11760000715 
2024 – 2026 

 

 гараж 76:18:010706:65 П12760006352  
 

1416 Академия 
Ивановская область, г. Кинешма,                        

ул. Григория Королева, д. 10 
37:25:010201:168 П13390000023 2024 – 2026  

 

1417 Нежилое помещение 
Чувашская Республика – Чувашия, 

Батыревский р-н, с. Батырево,                              

ул. Дружбы,  д. 8А, пом. 2 

21:08:240212:586 П13130002632 2024 – 2026 
 

 

1418 Нежилое помещение № 4 
Костромская область, муниципальный 

округ Межевской, с. Георгиевское,  

ул. Советская, д. 12, пом. 4 

44:11:080401:299 П13450002467 2024 – 2026 
 

 

1419 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества4 – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Калужская область,                             

г. Калуга, ул. Ленина, д. 65А 

40:26:000269:7 П11420001371 

2024 – 2026 

 

 объект культурного наследия федерального 

значения «Дом Толстых» 
40:26:000269:47 П12420001958 

 

 

1420 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества2: 

Удмуртская Республика, г. Ижевск,                 

ул. Пойма 
18:26:040003:810 П11180004028 

2024 – 2026 

 

 здание компрессорной 18:26:040003:177 П12180007786  
 склад 18:26:040003:182 П12180007783  



3 
 

 здание котельной на АБЗ 18:26:040003:188 П12180007799  
 насосная 18:26:040003:186 П12180007787  
 весовая 18:26:040003:189 П12180007781  
 мельница 18:26:040003:191 П12180007784  
 склад 18:26:040003:181 П12180007782  
 уборная 18:26:040003:190 П12180007778  
 бытовое помещение 18:26:040003:192 П12180007752  
 здание ремонтно-механической мастерской 18:26:040003:175 П12180007751  
 бытовое помещение АБЗ 18:26:040003:174 П12180007780  
 

1421 Помещение 
Липецкая область,                                    

поселение Усманский с/с, г. Усмань,                   

ул. Советская, д. 16, пом. 2 

48:16:0470402:108 П13490001472 2024 – 2026 
 

 
1422 Пристройка нежилое помещение2 Московская область, г. о. Клин, г. Клин,                

ул. Гагарина, д 6, пом. 5А 
50:03:0000000:8852 П13510055840 2024 – 2026  

 

1423 Помещение 

Вологодская область,                           

Вашкинский муниципальный район,  

сп Липиноборское, с. Липин Бор,  

ул. Смирнова, д. 8а 

35:04:0302001:391 П13370036334 2024 – 2026 

 

 

1424 Помещение 
Вологодская область, Вашкинский 

муниципальный район, сп Липиноборское, 

с. Липин Бор, ул. Смирнова, д. 8а 

35:04:0302001:389 П13370036336 2024 – 2026 
 

 
1425 Помещение 

Вологодская область, Верховажский р-н,   

с. Верховажье, ул. Октябрьская, д. 8 
35:07:0501009:313 П13370035716 2024 – 2026  

 

1426 Детский сад 
Тульская область, г. Тула,                                     

Центральный р-н, п. Менделеевский,                         

ул. Ленина, д. 7 

71:30:080201:2882 П12710000707 2024 – 2026 
 

 

1427 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества1 – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Калужская область, г. Калуга,                 

с. Приокское лесничество, ул. Лесная 

40:25:000241:504 П11420012807 

2024 – 2026 

 

 

цех по переработке древесины 40:25:000216:356 П12510008905 

 

 

1428 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Брянская область, г.о. Новозыбковский,  

г. Новозыбков, ул. Коммунистическая,  

д. 104 

32:31:0030201:32 П11340001022 

2024 – 2026 

 

 казарма № 1 32:31:0030201:80 П12340000254  
 казарма 32:31:0030201:40 П12340000253  



4 
 

 

1429 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира,  

расположенного  в границах участка. 

Почтовый адрес ориентира: Ярославская 

область, Первомайский р-н,                                                

рп Пречистое, ул. Энергетиков, д. 13 

76:10:110102:9954 П11760000089 

2024 – 2026 

 

 

нежилое здание 76:10:110101:10558 П12760001444 
 

 

1430 Гараж № 935 
Удмуртская Республика, г. Ижевск,                   

ул. Баранова, д. 91, ГСК «Сосна»,                           

блок 10, гараж № 935 

18:26:040527:5527 П13180002397 2024 – 2026 
 

 

1431 Гараж 
Удмуртская Республика, г. Ижевск,                   

ул. Баранова, д. 91, Гаражно-строительный 

кооператив «Сосна», блок 10, гараж № 753 

18:26:040527:2715 П13180002396 2024 – 2026 
 

 

1432 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Владимирская область, Гороховецкий р-н,            

МО город Гороховец (городское 

поселение), г. Гороховец,                                      

ул. Ленина, д. 70 

33:09:010111:8 П11350000781 
2024 – 2026 

 

 нежилое здание 33:09:010104:1082 П12350000686  
 

1433 Нежилое помещение 
Тульская область, Одоевский район,                

рп Одоев, ул. Льва Толстого, д. 2А, пом. 8 
71:16:010521:353 П13710002440 2024 – 2026  

 

1434 Гараж 
Тульская область, Богородицкий р-н,             

г. Богородицк, ул. Победы, д. 57, 

помещение № 2-4 

71:25:010202:3272 П13710003249 2024 – 2026 
 

 
1435 Нежилое помещение Н-1 

Рязанская область, Шиловский р-н,                       

рп Шилово, ул. Вокзальная, д. 20, пом. Н-1 
62:25:0070209:191 П13770007517 2024 – 2026  

 

1436 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, Должанский р-н,                

пгт Долгое, ул. Октябрьская 
57:24:0010102:117 П11580000147 

2024 – 2026 

 

 автогараж 57:24:0010102:417 П12580000140  
 

1437 Помещение гаража1 Кировская область, Яранский р-н,                     

г. Яранск, ул. Карла Маркса, д. 21 
43:39:030207:104 П13440000878 2024 – 2026  

 

1438 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Кировская область, г. Кирово-Чепецк 
43:42:000021:463 П11180004424 

2024 – 2026 

 

 нежилое здание 43:42:000015:601 П12440002448  
 

1439 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имуществ – 

Кировская область, г. Кирово-Чепецк 
43:42:000021:461 П11180004421 

2024 – 2026 

 

 нежилое здание 43:42:000015:535 П12440002442  
 

1440 Нежилое помещение 
Свердловская область, г. Екатеринбург, 

пер. Хибиногорский, д. 33 
66:41:0509018:861 П13660004571 2024 – 2026  

 

1441 Нежилое помещение № 1 

Челябинская область, г.о.                       

Кыштымский, г. Кыштым, ул. Горелова,  

д. 9, пом. 1 74:32:0404014:11 П13740001851 2024 – 2026 

 



5 
 

 

1442 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Кировская область, г. Кирово-Чепецк 
43:42:000021:462 П11180004423 

2024 – 2026 

 

 сооружение 43:42:000015:694 П12440004976  
 

1443 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Кировская область, г. Кирово-Чепецк 
43:42:000021:460 П11180004422 

2024 – 2026 

 

 сооружение 43:40:000021:1689 П12440004977  
 

1444 Нежилое помещение 
Кировская область, Даровской р-н,                  

пгт Даровской, ул. Кооперативная, д. 8,                

пом. с № №10, 11 на поэтажном плане 

43:08:310407:405 П13440001914 2024 – 2026 
 

 
1445 Нежилое помещение1 Курганская область, Куртамышский р-н,  

г. Куртамыш, пр-кт Ленина, д. 16 
45:09:020209:1222 П13740008494 2024 – 2026  

 
 

1446 

 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Владимирская область, г. Ковров,                       

ГСК по ул. Брюсова (ТОПОС) (161),                 

Гараж 133 

33:20:013722:43 П11350000904 
2024 – 2026 

 

 гараж 33:20:013807:622 П12350150928  
 

1447 
Часть здания, состоящая из помещения  

№ 1 магазин 

Пермский край, Куединский район, 

Нижнесавинское с/п,                                               

с. Центральная усадьба 3-го Госконезавода,                              

ул. Первомайская, д. 14 

59:23:0581002:284 П13260001191 2024 – 2026 

 

 
1448 Нежилое помещение1 Ульяновская область, р-н Николаевский,            

с. Канадей, ул. Совхозная, д. 8, пом. 7 
73:09:012002:1820 П13730000350 2024 – 2026  

 

1449 Нежилое помещение1 
Курганская область,                                            

р-н Притобольный, с. Глядянское,                      

ул. Советская, д. 14 

45:16:030109:573 П13460002194 2024 – 2026 
 

 

1450 
Помещения с № 1 по № 7 расположенные  

на 1 этаже в здании 

Курганская область, Варгашинский р-н,  

р. п. Варгаши,                                                 

ул. Социалистическая, д. 87/1 

45:03:020108:911 П13460000166 2024 – 2026 
 

 
1451 Нежилые помещения в административном здании 

Курганская область, г. Шадринск,                       

ул. Советская, д. 75 
45:26:070510:425 П13460000291 2024 – 2026  

 

1452 

Встроенное помещение I                             

(помещения № 9,10,11,12,13,14,15,19,20,21,23, 

24,25,26,27,28,29,30,31,32, 33 на 1 этаже,                 

№ 74,75,76,77,78,79,80,81,82,83, 84,85, 86,87,88, 

89,90,91,92,93,94,95,96, 97,98, 99, 103,104,105  

на 2 этаже) в жилом доме (литер А), назначение: 

нежилое, общая площадь 316,6 кв. м. 

Курганская область,                                        

г. Шадринск,  ул. Фабричная, д. 20, 

встроенное нежилое                              

помещение I, (помещения № 

9,10,11,12,13,14,15,19,20,21,23,24,25,26,27,2

8,29,30,31,32,33 на 1 этаже, № 

74,75,76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86,87,88,

89,90,91,92,93,94,95,96,97,98,99,103,104,105 

на 2 этаже 

45:26:070511:442 П13460000881 2024 – 2026 

 

 
1453 Нежилое помещение1 Курганская область, Мишкинский р-н, р.  

п. Мишкино, ул. Ленина, д. 28 
45:12:030109:1102 П13740008317 2024 – 2026  

 
1454 Помещение1 Курганская область, Половинский р-н,                  

с. Половинное, ул. Ленина, д. 11 а 
45:15:030111:417 П13460001390 2024 – 2026  



6 
 

 
1455 Нежилое помещение1 Курганская область, Каргапольский р-н,  

р. п. Каргаполье, ул. Мира, д. 3 
45:06:020108:854 П13740008498 2024 – 2026  

 
1456 Помещение 

Свердловская область, г. Екатеринбург, 

пер. Хибиногорский, д. 33 
66:41:0000000:87085 П13660004673 2024 – 2026  

 
1457 Помещение амбулаторное 

Брянская область, Выгоничский р-н,                       

п. Выгоничи, ул. Ленина, д. 24А 
32:03:0680310:44 П13340000583 2024 – 2026  

 

1458 Нежилое помещение1 
Калужская область, Малоярославецкий р-н, 

г. Малоярославец, ул. Успенская, д. 11,                

пом. 5/2 

40:13:031002:1764 П13420051770 2024 – 2026 
 

 
1459 Помещение1 Калужская область, Сухиничский р-н,                        

г. Сухиничи, ул. Ленина, д. 118, пом. 2 
40:19:140407:25 П13420001549 2024 – 2026  

 

1460 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Астраханская область, г. Астрахань, 

Советский р-н, ул. 4-я Дорожная, д. 106 
30:12:030654:1094 П11320016322 

2024 – 2026 

 

 склад 30:12:030654:1097 П12320082165  
 столярная 30:12:030654:1098 П12320082166 ». 

  

 


